La cité de la Mecqua est en la obéissance et commandement du souldain du Cayre; 
lequel souldain mande ung deses armiraulx pour gouverneur de clluy lieu, duquel 
lieu ledit souldain en a une très-grande entrée : a ce pourquoy à présent plus que 
jamais, pour ce que toute les espices qui naissent en celle mer et par celle ysole et 
soubz lez aultres seigneuries, toute besoignent qu'elle viègnent et soyent apportées au 
port de la Mecqua, et là payer gabelles et composition desdictes espices: c'est assavoir 
x pour C; et est vray que en celle mer si a ung seigneur d'une ysole, lequel seigneur 
s'appelle le seigneur d'Adem; et si signeurise aulcunes ysoles; en celle ysole crest 
espices. Et pour ce que cestuy seigneur estoit puissant, et que toutes lez espices dez 
au] tres ysoles ne povoyent passer, sans que premièrement se aprésentassent à luy, lequel 
estoit mal dispost et empecchoit tousjours lez naviiz des espices, lesquelx navilx faisoit 

Bepouséement, lentement. 
£?ame.1s, chameaux. 
Trouvandossé, ayant trouvé; ital. : trovandose. 

Titole, titre; italien: Utolo. 
Avesse, eût, italien : avesse , prétérit du subjonctif d'avere , avoir. 
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demorer per force jusques à tant qu'ilz magnoyent la moytié de leurs espices , et estoit 
occasion d'ung très-grant domage et mal, tant de poyens comme de crestiens; parquoy 
lez nostrez crestiens attendoyent à Damasque et aussi en Alexandrie, en tant que cestuy 
seigneur destenoit tant et si longuement qu'il mandoit ses espices à caravannes en gran 
quantité avecques * ses citoyens, et par ses facteurs en si grant quantité qu'ilz s'appe- FoI. 27 

loyent la caravanna d'Adem. 

Depuis vrayement comme le souldain du Cayre se fist seigneur de la Mecqua, il fist 
provision audit Cavre de far faire deux galiottes, chescune de xx banques, de quoy de 
l'une fist getter les compas et le ligname, depuis, getté lesdis compas, fist desfichier; 
et puis le mettre par faix, et si ne fist chergier ses caméitz; et si le manda jusques alla 
Mecqua, et aussi manda lez maistres marengons; lesqucix avôyent fait lezdis faix; et si 
leur donna ordre que quant ilz vendroyent de par delà , ilz deussent relever, redreschier 
et refichier Iezdictes galiottes à leur estat deu, et empiguler et forriir du tout, et aussi 
faire lez riémes. Et ainsi firent et furent lezdictes galiottes bien armés et mandez à visiter 
et à trouver celluv maulvais seigneur d'Adem lequel empêchoit le passage de tous naviiz 
des espices, en tel façon et en tel manière que lezdices galiottes conduirent à tant 
qu'il donna et manda tributo à l'arrnirail de la Mecqua, ou noin du souldain du Cayre; 
et si promist de non donner jamais empachement à nessun navill d'espécie qui pas-
sasse par ses lieux; et par ceste oécasion le souldain seigneur de la Mecqua si a pourvéu 

- 

	que toute lez espices de celle mer et ysoles toute convient qu'elles viègnent A dischergier 
au port de la Mecqua, comme par devant est dit; et la payent x pour c, nônobstant que, 
à bon compte faire, monte bien xv pour cent par lez maulvaisse costumez et estimes 
que les offlciaulx font. Despuis tous marchans attendentia caravanna de la Mecqua qui 
vient du Cayre, laquel demeure per éspace d'ung mois; et puis se fait la foire pa 1  la 
manière que je diray yci-après. 

La caravanna de la Mecqua se parte du Cayre auls temps * acostumés, avecque grant FoI. 27 V. 

triumphe et avecque ung armirail, lequel est capitaine et gouverneur d'icelle; et va 
avecque ladicte caravanna une très-grande quantité de gens du Cayre, d'Alexandrie et 
de tout le rèste du pays de tout l'Égipte. Puis vont par le chemin trovant, de lieux en 
lieux, gens sans nombre et aussi des pars de Damasque , de Leppo 1  et de toute la Surie. 

Du temps antique est ordené au Cayre quetous lez ans voise Il la caravanna alla Mèc-
qua, là où est la sépulture de Mahommet qui donne la foy au payens; et avecque ladicte 
caravanna vont gens infinis du Cayre, d'Alexandrie et de toute la Surie, de Damasque, 

i Pa, lisez par. J 2  Leppo, Alep. 1 1  Voise, aille. 
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dLeppo et de toute la Turquie. Et quant la caravanna se treuvet en chemin, par 
delà de Damasque environ y jornées, là treuvet lez gens de la Turquie et des aultres 
pays environ, lesqueix gens se approchent et vont avecques ladicte caravanna; laquelle 
caravanna a ung armirail du Caire pour son capitayne et gouverneur, qui fait justice; 
et, selon la vois et l'information qui sera en ladicte caravana, ferra justice. Et jamais 
ne manque que ladicte caravana ne soyent de cent et XXm  ou cent et L mille personnes, 
lesquelx vont par deux occasions alla Mecqua: les ungs vont en pellegrinage, et ceulx 
sont la plus grant part; et lez aultres vont pour vendre et pour achacter et faire leur 
marchandise à ladicte foire. En ladicte caravana vont infinis et très-grande quantité de 
gambei , lesqueix peuvent lever une très-grande charge, tant de pellerins quant a de 
marchans; et font sur lesdis gambels certains engins, lesqucix mettent d'ung costé et 
d'aulire, et par dessus vont certain cercles couvers de couvertures que ceulx qui sont 
desoubz ne sentent jamais solleil; et si portera deux ou trois personnes et sont beaucop 
de sarrasins qui mainent leur femmes et aulcun de leurs enfants en ceste manière, et 
aussi tout lez vivers qui à eulx besoignent. Et quant ilz veullent deschargier ou des-
monter lezdisgambilz, se mettent en ghenoulx 1  et deschargent; et samblablement quant 
ilz le veullent chargier, ilz sont à genouix; et quant ilz ont leur charge, se lièvent 
drois, et si s'en vont leur chemin. 

La caravana pour aller alla Mecqua se parte du Cayre auls temps acostumé, avec-
ques grant Iriumphe de gens à chevaulx, et mulés et chameiz et gens à pié; et celluy 
jour que elle se parte du Cayre jusques à xxx jours, joinge alla Mecqua, et là demeure 
per space de xxx aultres jours, jusques à tant que la foire dez marchans est complie, et 
aussi que lez pelleriiis ayent fais et complis leur pellerinage; et puis elle se parte, et 
mette xxx aultres jours per lin alla cité du Cayre; ainsi vient à estre ladicte caravana 
LXXXX jours dehors ainsois qu'elle a complis son voyage. 

Quant la caravana a complis son terme alla dicte Mecqua , et que la foire,est faillie 
des marchandises; et ceulx qui sont allé avecques elles pour achatter petite quantité 
d'espices, ei que lesdictes espices sont mennés, comme garoufles , poivre et aultre si-
mile espices chargent et s'en retornent avecques ladicte caravanna: c'est assavoir quant 
il en ont petite quantité; et les aultres marchans qui en ont plus grant quantité, lais-
sent aller ladicte caravanna, et si demeurent alla Mecqua. Combien je dis alla Mecqua, 
je dis aut port de la Mecqua, pourquoy la cité de la Mecqua est en terre bien deux jor- 

Gambei ou gambils, porteurs. 
2  Quant, pour que. 

Ghenoulx ou genouix. 
Garoufles, girofle. 
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nées loings dudit port; pourquoy la grant quantité deespice se chargent sus naviiz; et 
si se partent tous ensamble de compaigiiie et vont tousjours par rivière; ne jamais ne 
s'alargent 1  de la terre, et tout lez soir du monde gettent lez leurs ancres, jusques au 
matin qu'il est jour, et vont chaminant à voilles et à rièmes 1, si comme le temps le 
donne; et en ceste façon de leur maronagerie, qui a pou de raison en soy, souvente-
fois se rompent lezdis naviiz, et perdent lez naviiz et toutes les espices, et raison pour-
quoy que ilz treuvent secques et pierres couvertes, et vont par desus, et ne le voyent, 
et. celle lez fait périllier; niais quant leur aventure leur donne de povoir acomplir leur 
voyage, et arrivent alla Torre, et ainsi s'apelle là où sont lez pors de Sainte Katerine de 
mont Synay; et arrivé qu'ilz sont aulsdis pors, incontinent se mande messagiers au 
Cayre pour faire assavoir que lezdis naviiz dez espices de la Mecqua sont arrivé à dis 
pors. Subbitement se mande à dis pors officiaulx et apprisadeurs, et si s'envont èsdis 
navilz, pourquoy on ne lez lassent desehargier; ne aussi n'oseroyent jusques à tant que 
lez officiaulx prédis sont arivés. Et incontinent ou décharget et pese t ladicte quantité des 
espices; et quant elle sont deschargié, lezdis officiaulx retornent au Cayre, et, par la 
vois de la venue dezdis naviiz d'espice, tous ceuix du pays d'Arabbe, et mesmement ceuix 
du Cayre, se meuvent avecque grau t quantité-et grand nombre de camilz et s'en vont auls-
dis pors; et là se concordent avecques lez marchans des espices; et si chargent par ches-
cung gambil deux sacq, et si lez portent par terre, environ vij ou viij jornées jusques 
à tant qu'ille viennent alla rive du flume du Nu, là où ilz treuvent une très-grant quan-
tité de barques qui, attendent lesdictes espices; et là s'accordent à pris acpstumé et 
comme ilz peuvent. Et ceulx chargent lezdictes espices et descendet par ledit fiume, et 
viennent au Cayrp et passent en Babil.ogne, là où est la doana, c'est-à-dire la gabelle 
des espices, et aussi magasins qui descharge et donne lieu anis espices. Et le jour sé-
.quent, chescun marchant est constraint de payer la gabelle de ce qu'il a despice, qui 
est x pour cent, que sont plus de xv pour cent, et lez mavais estime, et le pois qu'ilz 
font sans raison; et ce est la fin des espices qui doivent aller au Cayre. Et aussi vous 
recorde que lez espices que viennent au pors de Saincte Katheline, que la piuspart d'i-
celles vont au Cayre * et aulcune fois la mineur part, selon ce que lez marchans se dis- - Fol. 29,..